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§ 8  
Strategi för en äldrevänlig stad - remiss 
från kommunstyrelsen  
Dnr 2017/826-1.5.1.  

 

Stadsdelsnämndens beslut  
1. Remissen besvaras med förvaltningens 

tjänsteutlåtande.   

2. Stadsdelsnämnden anför därutöver följande:  

I Norrmalms stadsdelsområde bor en stor andel av stadens 

äldre invånare. Stadsdelsnämnden har därför i sin 

verksamhetsplan för 2018 beslutat att Norrmalm ska vara  

ett äldrevänligt stadsdelsområde. Ett äldreperspektiv ska 

finnas med i de beslut som nämnden tar, äldrekonsekvens-

analyser i samhällsplaneringen och i frågor om den fysiska 

miljön. 

 

Äldre personers kompetens och erfarenhet ska tas till vara i 

verksamheten och i planeringen. Bostäder, vård och omsorg, 

hemtjänst, anhörigstöd liksom trygg hemgång efter sjukhus-

vistelse är prioriterade områden att utveckla. 

 

Stadsdelsnämnden välkomnar en strategi för en äldrevänlig 

stad som främjar ett aktivt liv. 

 

Ärendet   

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänste-

utlåtande daterat den 19 februari 2018.   

 

Strategi för en äldrevänlig stad utgör ett underlag till program 

för en äldrevänlig stad, vilket sammanfattningsvis kan 

beskrivas som en tillgänglig och inkluderande stad med en 

miljö som främjar ett aktivt liv – hela livet.  

 

Förvaltningen saknar flera perspektiv i strategin. Anhörig-

perspektivet beskrivs knappast alls. Frågan om samverkan  

med landstinget saknas nästan helt, vilket är förvånande 

eftersom landstinget ansvarar för både sjukvård och 

kollektivtrafik, det vill säga samhällsservice som kan var 

avgörande för äldres möjligheter att vara aktiva och delta i 

samhällslivet.   

 

När det gäller utformningen av den fysiska utemiljön har 

staden redan flera strategiska dokument som beskriver hur 
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tillgänglighet, trygghet och en inkluderande miljö ska uppnås. 

Dessa dokument omnämns inte i remissen. Det behövs ett 

förtydligande om hur programmet för en äldrevänlig stad är 

tänkt att komplettera de dokument som redan finns när det 

gäller den fysiska miljön.  

 

Det är viktigt att skapa förutsättningar för äldre från alla 

stadsdelsområden att vara delaktiga i framtagandet av ett 

program för en äldrevänlig stad. Programmet  behöver 

avspegla den heterogena grupp som äldre faktiskt är, både när 

det gäller hälsa, etnicitet, boendeförhållanden, utbildning och 

socioekonomiska förutsättningar.   

 

Förslag till beslut  

Ordföranden Marianne Berg Ekbom lade fram ett förslag från  

Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet och 

föreslog att stadsdelsnämnden skulle besluta i enlighet med 

detta.  

 

Vice ordföranden Petra Gardos Ek lade fram ett förslag till 

beslut från Moderaterna och Liberalerna och föreslag att 

stadsdelsnämnden skulle besluta i enlighet med detta.  

 

Beslutsgång  

Ordföranden Marianne Berg Ekbom (V) ställde därefter 

förslagen mot varandra och fann att stadsdelsnämnden hade 

beslutat i enlighet med Vänsterpartiets, Socialdemokraternas 

och Miljöpartiets förslag.   

 

Reservation  

Vice ordföranden Petra Gardos Ek m.fl. (M) och tjänstgörande 

ersättaren Margita Jacobsson (L) ansåg att stadsdelsnämnden 

skulle ha beslutat att besvara remissen med förvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

 

Särskilt uttalande 

Tjänstgörande ersättaren Margita Jacobsson (L) lämnade,  

med instämmande av vice ordföranden Petra Gardos Ek m.fl. 

(M) följande särskilda uttalande:  

 

Alla stockholmare ska kunna åldras med frihet, själv-

bestämmande och värdighet. Äldre ska ha respekt för sin 

individualitet och sina livsval. Möjligheten att påverka sitt 

eget liv ska inte försämras bara för att man blir gammal. 
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I budget för 2017 skrev majoriteten följande: ”De stora 

behoven ställer fortsatta krav på samplanering mellan 

stadsdelsnämnderna och krav på samordning av äldre-

nämnden. För att säkra långsiktighet och stabilitet i arbetet  

ska äldrenämnden under 2017 ta fram ett program för 

framtidens äldreomsorg.” 

 

Enligt äldreförvaltningens tjänsteutlåtande har ”detta 

utvecklats till att ta fram ett underlag till ett program för  

en ”Äldrevänlig stad”. Arbetet ska således gälla alla äldre, 

oavsett om de har äldreomsorg eller inte.” 

 

Begreppet ”program för framtidens äldreomsorg” leder 

tankarna till ett genomtänkt och sammanhållet program för 

stadens äldreomsorg, där förebyggande verksamhet, hem-

tjänst, boende, hemsjukvård och även samverkan med 

landstinget finns som naturliga och sammanhållande delar. 

Det ter sig inte sannolikt utifrån befintligt underlag att detta 

kommer att vara fokus för strategin för en äldrevänlig stad. 

 

Att ta fram en strategi för en äldrevänlig stad står inte i 

konflikt med, men kan heller inte ersätta, ett program för 

framtidens äldreomsorg. Därför bör arbetet med ett sådant 

program återupptas. Att överge tanken på ett sådant program 

innebär att staden försitter en chans att skapa en mer samman-

hållen omsorgskedja och långsiktigt planera för hur vi ska 

hantera en åldrande befolkning. 

 

I det kommande arbetet vill vi specifikt lyfta betydelsen av 

samverkan med landstinget, anhörig- och jämställdhets- 

perspektiv och arbetet mot åldersdiskriminering, inklusive 

möjligheten för äldre att kunna delta i arbetslivet. Vi vill 

betona vikten av att även äldre som inte nås av traditionella 

former av intressepolitisk påverkan kan göra sin röst hörd i det 

kommande arbetet 

  ______________________ 

  


